

**การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ของบริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย หน่วย: ล้านบาท	ไตรมาส 1	ไตรมาส 1	การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2567	ปี 2566	เพิ่ม/(ลด)	%
รายได้จากการให้บริการก่อสร้างและบริการอื่น	363.91	634.42	-270.51	-42.64%
ต้นทุนการให้บริการก่อสร้างและบริการอื่น	440.71	569.35	-128.64	-22.59%
กำไร (ขาดทุน) ชำนาญจากบริการก่อสร้างและบริการอื่น	-76.80	65.07	-141.87	-218.01%
รายได้จากดอกเบี้ยรับและรายได้อื่น	4.51	2.47	2.05	82.98%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	67.61	61.88	5.73	9.26%
ต้นทุนทางการเงิน	-17.22	-13.22	-4.00	30.22%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	-0.47	-0.76	0.28	-37.21%
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.29		0.29	
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	0.22	-0.54	0.76	-140.36%
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทฯ	0.00	0.00	0.00	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	-157.07	-8.85	-148.22	1674.02%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาท)	-0.0141	-0.0009		
รายได้รวม	368.43	636.89	-268.46	-42.15%
ค่าใช้จ่ายรวม	508.31	631.22	-122.91	-19.47%
กำไรขั้นต้นรวม	-76.80	65.07	-141.87	-218.01%
อัตรากำไรขั้นต้น	-21.10%	10.26%		
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัท	-0.21	0.10		

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2567

1. **รายได้จากการให้บริการก่อสร้างและการให้บริการอื่น** เท่ากับ 363.91 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นรายได้งานให้บริการก่อสร้างเท่ากับ 354.88 ล้านบาท และการให้บริการอื่น เท่ากับ 9.03 ล้านบาท รายได้จากการให้บริการก่อสร้างและการให้บริการอื่น ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 270.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการลดลงร้อยละ 42.64 เนื่องจากบริษัทฯ มีงานโครงการก่อสร้างลดลงและมีโครงการที่บริษัทฯ ไม่สามารถดำเนินการก่อสร้างตามแผนงานที่วางไว้ได้ และยังมีอุปสรรคในการเข้าพื้นที่ก่อสร้าง

โครงสร้างรายได้จากการให้บริการก่อสร้างและการให้บริการอื่น มาจากงานกลุ่มงาน โยธาและงานท่อเช่นเดียวกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยบริษัทฯ รับรู้รายได้จากงานโยธาจำนวน 283.32 ล้านบาท งานท่อจำนวน 52.03 ล้านบาท และกลุ่มงานอื่น 28.56 ล้านบาท โครงการหลักที่รับรู้รายได้ ได้แก่ โครงการก่อสร้างก่อสร้างโรงพยาบาลสมเด็จพระยุพราช ทำบ่อ จังหวัดหนองคาย จำนวน 75.64 ล้านบาท โครงการพัฒนากำหนดนวิภาวดีตอน 3 จำนวน 43.01 ล้านบาท โครงการก่อสร้างทางหลวงหมายเลข 4140 สาย อำเภอน้ำขุ่น-อำเภอนบพิตำ จังหวัดนครศรีธรรมราช จำนวน 36.52 ล้านบาท และโครงการปรับปรุงท่อส่งก๊าซธรรมชาติขนาด 36 นิ้ว จำนวน 22.40 ล้านบาท

2. **ขาดทุนขั้นต้นจากการให้บริการก่อสร้างและการให้บริการอื่น** เท่ากับ 76.80 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 141.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 218.01 เนื่องจากบางโครงการมีต้นทุนค่าแรงงานที่สูงขึ้นและมีค่าเช่าอุปกรณ์บางรายการที่ยังใช้งานต่อเนื่อง จึงทำให้ต้นทุนของโครงการสูงกว่ารายได้ที่เกิดขึ้น

3. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เท่ากับ 67.61 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 5.73 ล้านบาทหรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.26 เนื่องจากค่าใช้จ่ายในการชดเชยการเลิกจ้างพนักงาน จำนวน 5.00 ล้านบาท

4. ค่าใช้จ่ายทางการเงิน เท่ากับ 17.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 4.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 30.22 เนื่องจากมีการใช้วงเงินเบิกเงินเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานของบริษัทฯ

5. ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 157.07 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.0141 บาท ขณะที่ไตรมาสเดียวกันของปีก่อนมีผลการดำเนินงานขาดสุทธิเท่ากับ 8.85 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนสุทธิต่อหุ้นเท่ากับ 0.0009 บาท

ฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน (หน่วย:ล้านบาท)	31 มี.ค. 2567	31 ธ.ค. 2566	เพิ่ม(ลด)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	3,237.86	3,165.09	72.77	2.30%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	748.33	761.79	-13.46	-1.77%
รวมสินทรัพย์	3,986.19	3,926.88	59.31	1.51%
หนี้สินหมุนเวียน	3,701.10	4,091.17	-390.07	-9.53%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	201.29	74.42	126.88	170.50%
รวมหนี้สิน	3,902.39	4,165.58	-263.19	-6.32%
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	81.85	-240.66	322.51	-134.01%
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.95	1.95	0.00	0.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	83.80	-238.71	322.51	-135.10%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.87	0.77		
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์ (เท่า)	0.98	1.06		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	47.68	-17.31		

1. **สินทรัพย์รวม** เท่ากับ 3,986.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2566 จำนวน 59.31 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.51 การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของสินทรัพย์ ได้แก่
 - ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย ลดลง 12.52 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.04 เนื่องจากการได้รับคืนภาษีจากกรมสรรพากร
 - มูลค่าของงานส่วนที่เสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเงิน เพิ่มขึ้น 42.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.76 เนื่องจากบริษัทฯ บันทึกทราขายได้ ณ ตอนสิ้นไตรมาส แต่ยังไม่ได้ออกใบแจ้งหนี้เก็บเงินจากลูกค้า
2. **หนี้สินรวม** เท่ากับ 3,902.39 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2566 จำนวน 263.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.32 เกิดจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 390.00 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ มีการชำระเจ้าหนี้การค้าและชำระคืนเงินกู้ยืมบางส่วน นอกจากนี้เกิดจากการจัดประเภทเงินกู้จากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเป็นเงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 126.00 ล้านบาท ทำให้ส่วนของหนี้สินหมุนเวียนลดลง และส่วนของหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น

3. ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 81.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2566 จำนวน 322.51 ล้านบาท เป็นผลมาจากบริษัทฯ จัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนในระหว่างวันที่ 22 – 26 มกราคม 2567 และได้รับเงินจากการเพิ่มทุนรวมทั้งสิ้น 479.63 ล้านบาท ขณะเดียวกันในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิจำนวน 157.07 ล้านบาท

สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 1/2567	ไตรมาส 1/2566	31 มี.ค. 67	31 ธ.ค. 66
อัตรากำไร(ขาดทุน)ขั้นต้น (%)	-21.10%	10.26%		
อัตรากำไร(ขาดทุน)สุทธิ (%)	-42.63%	-1.39%		
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)			0.87	0.77
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ (เท่า)			47.68	-17.31

งานระหว่างก่อสร้างที่ยังไม่รับรู้รายได้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีโครงการอยู่ในระหว่างก่อสร้างที่ยังไม่รับรู้รายได้ ดังนี้

บริษัท	จำนวนโครงการ	มูลค่างานคงเหลือ (ล้านบาท)
บริษัท ทีอาร์ซี คอนสตรัคชั่น จำกัด (มหาชน)	10	333.83
บริษัท สหการวิศวกร จำกัด	13	1,828.36
กิจการร่วมค้า สหไฮโดร พัทธา	1	35.71
รวม	24	2,197.90

-ภาสิต ลีสกุล-

(นายภาสิต ลีสกุล)

กรรมการ ประธานกรรมการบริหาร และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

15 พฤษภาคม 2567